
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  55 DEL  21-06-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: CONTRATTO ISTITUZIONE DI SVILUPPO CIS - AREE SISMA. 

COLMURANO OUTDOOR - VALORIZZAZIONE ED 

IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO CICLOPEDONALE E 

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO 

CULTURALE DI PIAZZA UMBERTO I^. DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.L. 76/2020 CONV. CON MODIF. IN LEGGE 120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

RICHIAMATA la Legge di Bilancio 2021 (L. 178/2020), ed in particolare l’art. 1, comma 191, il quale prevede 
che con Delibera CIPE saranno destinati 100 milioni di euro per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS), come strumento per l’attuazione rafforzata degli interventi per le politiche di sviluppo e coesione, a favore 
dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 
agosto 2016; 

CONSIDERATO che gli interventi promossi tramite il CIS sono volti a sostenere la dotazione infrastrutturale 
pubblica per lo sviluppo economico e sociale e saranno articolati nei seguenti settori: 
1. ambiente e risorse naturali; 
2. Cultura e Turismo; 
3. Trasporti e mobilità; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 2  - 

 

4. Riqualificazione urbana; 
5. Infrastrutture sociali. 

RICHIAMATO inoltre il comma 192 il quale prevede che, con provvedimenti del Commissario Straordinario del 
Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016, possono essere destinate, agli interventi di investimento di cui sopra, ulteriori risorse, nel limite di 30 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità 
speciale a lui assegnata; 

PRESO ATTO che l’attivazione del CIS è dettata dal Ministro per il SUD, il quale condivide con la cabina di 
coordinamento, prevista dall’art. 1, co. 5, del D.L n. 189/2016 (costituita dai Presidenti delle Regioni e da un 
rappresentante dei comuni per ciascuna Regione, designato dall’ANCI): 

- gli ambiti di intervento, incoerenza con gli obbiettivi dello sviluppo socio-economico e le priorità 
individuate nell’ambito delle aree tematiche per le politiche di coesione; 

- il format; 

VISTE le comunicazioni dell’ANCI a nome del rappresentate in seno della cabina di coordinamento Sisma 
Centro Italia, con le quali sono stare fornite le linee di indirizzo per la selezione delle proposte che dovranno 
essere presentate in aderenza ai settori elencati in narrativa; 

RICHIAMATA la nota, assunta al prot. di questo Comune al n. 3195 in data 21/05/202, a firma del Direttore 
generale dell’agenzia per la coesione territoriale con la quale viene stabilita la data del 15 giugno 2021, come 
scadenza entro la quale le Regioni, che fungono da aggregatore delle schede progetto veicolate dagli Enti 
territoriali, dovranno trasmettere al Ministro per il Sud, quale organismo di governo del CIS, le schede di 
rilevazione interventi debitamente compilate; 

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha individuato come opera strategica e prioritaria, da promuovere 
tramite il CIS, l’intervento di valorizzazione ed implementazione del turismo ciclopedonale unitamente alla 
riqualificazione del patrimonio storico culturale di Piazza Umberto I; 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 59 del 17/06/2021 con la quale, il Geom. 

Saverio Verdicchio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, per l’intervento denominato “COLMURANO OUTDOOR – VALORIZZAZIONE ED 
IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO CICLOPEDONALE E RIQUALFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO 
CULTURALE DI PIAZZA UMBERTO I”; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2021/2023 contenente il 
programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m. e i., all’interno del quale è prevista l’opera “de quo”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04/06/2021, esecutiva, ad oggetto: “MODIFICA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 E 
CONSEGUENTI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2021/2023 E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023”; 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., vista la carenza di personale 
adeguatamente qualificato e con specifica competenza ed esperienza all’interno dell’Ente, dover affidare a 
professionisti esterni i sotto elencati incarichi professionali: 

- servizio tecnico di progettazione definitiva; 

EVIDENZIATO che: 

- è necessario acquisire il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione dell’opera denominata 
“COLMURANO OUTDOOR – VALORIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO 
CICLOPEDONALE E RIQUALFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO CULTURALE DI PIAZZA 
UMBERTO I”, per addivenire alla presentazione della propria candidatura mediante scheda di 
rilevazione interventi; 

- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinare dall'art. 23, comma 2 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 3  - 

 

del D.lgs n. 50/2016; 

- che l'esternalizzazione del servizio di progettazione risulta necessario in quanto è stata accertata 
l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione “de quo” utilizzando le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente poiché i tecnici in forze presso il Comune di Colmurano risultano già 
oberati di lavoro; 

CONSIDERATO che: 

• con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, 
comma 8, del D.Lgs.n. 50/2016; 

• con l’applicazione del sopra citato decreto, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a 
determinare gli importi dell’incarico da affidare relativo alla: 

Progettazione definitiva; 

      come dettagliato nel prospetto riepilogativo che segue: 
 

DESCRIZIONE CORRISPETTIVO C.A.P. TOT. 

Progettazione definitiva € 38.529,66 4% € 40.070,84 

 

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia di cui all’art. 1, 
comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede che: “… le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

 
PRECISATO che: 

- si può procedere all’affidamento dell’incarico del servizio tecnico di progettazione definitiva, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 
del 11/09/2020; 

- l’Ufficio ha provveduto, con nota prot. 3734 in data 17/06/2021, a richiedere proposta economica per 
l’affidamento dell’incarico di che trattasi all’Arch. Michele Schiavoni con studio in Via Giovanni Falcone 
n. 8/f, a MACERATA (MC) 62100 – P.IVA 01780420434 – C.F. SCHMHL76M08L366O, iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 
679; 

- l’Arch. Michele Schiavoni ha presentato un’offerta di ribasso del 22,1379% sul prezzo posto a base di 
gara di € 38.529,66 cnpaia ed IVA esclusi, per un importo netto pari ad € 30.000,00 oltre oneri fiscali 
ed IVA come per legge (€ 1.200,00 per CAP. 4% + € 6.864,00 per IVA 22%) per un importo totale di 
euro 38.064,00; 
 

ACQUISITO il curriculum professionale e la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii, sul possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante procedimento 
telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: ZEE3228CBE; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 
11/09/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52478403


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 4  - 

 

locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 
- Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 
- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis l.241/1990, dell'articolo 6 d.p.r.62/2013 e del codice di comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 32, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192: 

- oggetto: l’incarico professionale consiste nella redazione della progettazione definitiva 
dell’intervento “COLMURANO OUTDOOR – VALORIZZAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DEL 
TURISMO CICLOPEDONALE E RIQUALFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO CULTURALE 
DI PIAZZA UMBERTO I”; 

- fine: la candidatura con il progetto “de quo” al Contratto Istituzione di Sviluppo CIS – Aree Sisma; 

- clausole essenziali: 

a) consegna elaborati: il progetto definitivo dovrà essere consegnato entro 5 giorni dalla data 
della presente determinazione; 

b) il compenso pari a complessivi Euro 38.064,00 sarà liquidato dopo l’erogazione del 
finanziamento di cui al CIS ed in subordine, in caso di mancato finanziamento, con 
liquidazione al professionista incaricato delle sole spese sostenute, forfettariamente 
quantificate in euro 1.250,00 oltre cnpaia ed IVA di Legge;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 
157 comma 2, del D. Lgs. 50/2016), 

3. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, all’Arch. Michele Schiavoni con studio in Via 

Giovanni Falcone n. 8/f, a MACERATA (MC) 62100 – P.IVA 01780420434 – C.F. 

SCHMHL76M08L366O, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 5  - 

 

Provincia di Macerata al n. 679, l’incarico per il servizio tecnico di progettazione definitiva al prezzo 

complessivo di € 38.064,00 cnpaia ed IVA 22% di Legge; 

4. Di dare atto che, qualora l'opera non venisse finanziata o l’Amministrazione non ritenesse più opportuno 

realizzare l’intervento in oggetto, al Professionista spetterà esclusivamente un rimborso spese 

forfetariamente concordato di €. 1.250,00 oltre C.A.P. 4% ed IVA al 22% compresi, con imputazione al 

codice 01.06-1.03.02.10.001 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

5. Di approvare lo schema di parcella depositato agli atti dell'ufficio, di complessivi € 30.000,00 oltre oneri 
previdenziali al 4% ed IVA al 22%, che il Professionista sottoscriverà unitamente al Responsabile del 
Procedimento, in luogo della convenzione d'incarico la quale verrà redatta e sottoscritta a 
finanziamento ottenuto, con la precisazione che la spesa relativa sarà prevista nel quadro economico 
dell’opera; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 10) della legge n. 241/90 che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio – Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

7. Di stabilire che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato digitale; 
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei termini 
e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 21-06-2021 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 21-06-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 21-06-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 28-06-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-06-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


